



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den 17. marts 2006

Sagsnr.: 438-85

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 22. februar 2006 (Ad FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 209:

Spørgsmål 209:

”Vil ministeren oplyse, om der har været et samarbejde med udveksling af erfaringer mellem de tyske myndigheder, der har fundet fugle med fugleinfluenza, og de danske myndigheder, der har opsamlet døde fugle, for at undersøge om fugleinfluenza er kommet til Danmark? Hvis svaret er bekræftende, vil ministeren i givet fald oplyse, hvilke erfaringer, man har gjort i Tyskland i forbindelse med indsamlingen af smittede fugle?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Der er et lokalt samarbejde med de tyske myndigheder. Samarbejdet med de tyske myndigheder begyndte i anden halvdel af 80'erne lokalt mellem den nuværende Fødevareregion Syd og de lokale tyske myndigheder på den anden side af grænsen.

Da begge parter kunne se det fornuftige og fordelagtige i en sådan kontakt, er den vedligeholdt og udbygget, så den i dag består af mindst to årlige kontaktmøder skiftevis nord og syd for grænsen med emner af fælles interesse. Møderne holdes med skiftende deltagere alt efter emne, men faste deltagere er altid de lokale veterinærmyndigheder fra Kiel, Husum og Schleswig.

Udover de faste møder, afholdes diverse ad hoc møder, f.eks. i forbindelse med diverse grænsenære sygdomsudbrud, og deltagelse i hinandens beredskabsøvelser. Der gives altid en gensidig telefonisk henvendelse, når der anmeldes mistanke om smitsomme sygdomme.

Der er desuden også et samarbejde på EU plan, da både Danmark og Tyskland er medlemmer af EU. Ved møder i EU udveksles der ved information om de enkelte landes sygdomsforekomster og status, og her kan de enkelte landes erfaringer og drøftelser i forbindelse med en sygdomssituation også blive Stormgade 2-6 1470 København K T 33 95 13 10 F 33 95 13 11 www.minff.dk minff@minff.dk

bragt op. Fødevarestyrelsen modtager desuden løbende information fra EU kommissionen om situationen i de øvrige EU lande herunder Tyskland. Der er i EU lovgivningen krav om, at medlemslandene anmelder mistanker og udbrud af smitsomme husdyrsygdomme. Ved bekæmpelse af smitsomme husdyrsygdomme, hvor zonerne strækker sig ind over en landegrænse, underrettes veterinærmyndighederne i det pågældende land direkte.

I henhold til de seneste oplysninger fra Tyskland af 10. marts 2006 er der påvist fugleinfluenza af typen højpatogen H5N1 i mere end 170 vilde fugle. Infektionen er indtil nu fundet i svaner, vildgæs, vildænder, skarver, måger, kragefugle, rovfugle og en lappedykker.

Fuglene er fundet døde i Mecklenburg-Vorpommeren, Schleswig-Holstein, Baden-Württemberg, Brandenburg, Bayern og Niedersachsen. Der er oprettet beskyttelses- og overvågningszoner omkring alle fundene.”

Lars Barfoed

/Thomas Elvensø